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BÁO CÁO 

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử  

quý I năm 2023 

  

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

Ngay từ  tháng 12/2022 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND 

của UBND xã về kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023, bám sát sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thị xã, UBND xã đã quán triệt chỉ đạo 

và triển khai các văn bản liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính đến từng cán 

bộ, công chức để cán bộ, công chức kịp thời nắm bắt các thủ tục hành chính đã 

được sửa đổi, bổ sung nhằm bảo đảm tính khả thi của quy định về thủ tục hành 

chính, đáp ứng yêu cầu công khai minh bạch, trong quá trình tổ chức thực hiện 

thủ tục hành chính. 

Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tốt việc tiếp nhận và 

giải quyết các thủ tục hành chính của tổ chức, công dân trên cơ sở quy trình, thủ 

tục ban hành kèm theo các Quyết định công bố thủ tục hành chính của UBND 

Tỉnh. 

Lãnh đạo UBND xã xác định rõ kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát, đơn 

giản hóa các thủ tục hành chính là nhiệm vụ thường xuyên. Triển khai thực hiện 

rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và kiến nghị cấp có 

thẩm quyền, sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính và quy định liên quan không 

cần thiết, không phù hợp với quy định của pháp luật. 

Chỉ đạo ứng dụng phần mềm quản lý hồ sơ một cửa, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong thực hiện thủ tục hành chính. Đảm bảo công khai, minh bạch 

trong việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định 

2. Về công bố, công khai TTHC 

- Nhằm bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính 

tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện 

thủ tục hành chính, ngay từ tháng 12/2022 UBND xã ban hành Kế hoạch về kiểm 

soát TTHC năm 2022, trong kế hoạch xác định các nhiệm vụ kiểm soát TTHC; 

công bố, công khai TTHC. Thực hiện nghiêm túc việc cập nhật, rà soát TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã theo Quyết định công bố của UBND tỉnh; 
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niêm yết các Quyết định công bố về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của cấp xã; niêm yết công khai các quy định, quy trình giải quyết các lĩnh 

vực thuộc thẩm quyền giải quyết. Tại các phiên trực báo hội ý hằng tuần thường 

xuyên thực hiện chỉ đạo các cán bộ, công chức chủ động rà soát, cập nhật, thống 

kê các TTHC mới ban hành, TTHC sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ trong 

bộ TTHC chung áp dụng tại cấp xã. Việc niêm yết công khai thủ tục hành chính 

được thực hiện đúng quy định, đảm bảo theo hướng dẫn của cấp trên, cụ thể: 

niêm yết bằng văn bản giấy trên bảng treo tại bộ phận một cửa, công khai trên 

trang thông tin điện tử của địa phương. Địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị 

theo Quyết định của UBND tỉnh và tiếp nhận phản ánh kiến nghị về cải cách 

hành chính tại Bộ phận “ Tiếp nhận và Trả kết quả” đảm bảo chính xác rõ ràng 

đầy đủ các thủ tục hành chính và bộ phận tạo thành thủ tục hành chính theo 

Quyết định công bố, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho tổ chức, cá nhân tiếp cận, 

tìm hiểu và thực hiện thủ tục hành chính bảo đảm quyền lợi hợp pháp của tổ chức 

cá nhân đồng thời có cơ sở, điều kiện để thực hiện quyền giám sát quá trình tiếp 

nhận, giải quyết TTHC của cán bộ, công chức. 

Trong năm 2023, đã cập nhật niêm yết công khai các quyết định TTHC bổ 

sung  theo các Quyết định của UBND tỉnh gồm 

- Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính được tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn- Quyết định 

số 447 /QĐ-UBND ngày  14 tháng 02 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc Công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa 

lĩnh vực y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế/UBND cấp huyện và UBND 

cấp xã. 

- Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 07/01/ 2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Quyết định công bố danh mục thủ tục 

hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực văn hóa, thể thao thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Quyết định Công bố danh mục thủ tục hành chính 

được chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn (bao gồm thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Qũy Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, UBND cấp huyện và UBND 

cấp xã). 

- Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố danh mục thủ tục hành chính 

được chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư tỉnh Thừa Thiên Huế (bao gồm: Sở Kế hoạch và Đầu tư; UBND cấp huyện 

và UBND cấp xã) 

- Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã: 130 thủ tục, trong 
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đó số TTHC đủ điều kiện để thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 2: 41 TTHC, 

mức độ 3: 25 TTHC, mức độ 4: 64 TTHC 

3. Rà soát, đơn giản hóa TTHC 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo triển khai đến bộ phận chuyên môn lựa 

chọn các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết có vướng mắc, bất cập 

trong quá trình thực hiện để rà soát, đánh giá và đề nghị cấp có thẩm quyền tổ 

chức thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính.  Tổng số TTHC đã được rà soát, 

thông qua phương án đơn giản hóa: 0 thủ tục. Phương án đơn giản hóa cụ thể: số 

TTHC giữ nguyên: 130 thủ tục, số TTHC bãi bỏ: 0 thủ tục; số TTHC sửa đổi, bổ 

sung: 03 thủ tục; số TTHC thay thế: 0 thủ tục; số TTHC liên thông:0 thủ tục. Số 

TTHC có giải pháp để thực hiện trên môi trường điện tử: 130 thủ tục. 

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 và Kế hoạch của UBND thị xã 

năm 2023 về kiểm soát TTHC. Ngày 30/12/2022 UBND xã đã ban hành Kế 

hoạch số 90/KH-UBND về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên 

địa bàn xã. UBND xã đã tiến hành rà soát, niêm yết đầy đủ các TTHC mới ban 

hành theo Quyết định công bố TTHC của UBND tỉnh.  

Thông qua việc kiểm tra, rà soát kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng 

mắc, nhằm đề ra những giải pháp tháo gỡ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động kiểm soát TTHC tại các bộ phận 

chuyên môn, đôn đốc hướng dẫn các bộ phận khắc phục những tồn tại bất cập 

trong quá trình triển khai hoạt động kiểm soát TTHC. Bên cạnh đó hoạt động 

kiểm tra còn giúp cho việc tổng hợp những sáng kiến, cải tiến đổi mới trong hoạt 

động cải cách TTHC nhằm phổ biến, áp dụng rộng rãi có hiệu quả đối với từng 

lĩnh vực. 

4. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định, TTHC 

UBND xã đã công khai địa chỉ, số điện thoại, email của cơ quan tiếp nhận và 

quy trình tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị tại nơi tiếp nhận Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả và trên trang thông tin điện tử của xã; việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, 

kiến nghị của cá nhân, tổ chức được thực hiện công khai tại bộ phận “một cửa”. 

Tổng số phản ánh, kiến nghị đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo, trong đó: số tiếp nhận 

mới trong kỳ: 0 ý kiến; số từ kỳ trước chuyển qua: 0 ý kiến. số phản ánh, kiến nghị 

về quy định hành chính: 0 ý kiến; số phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính: 0 ý 

kiến. 

- Số phản ánh, kiến nghị đã xử lý: 0 ý kiến; trong đó số đã được đăng tải công 

khai: 0 ý kiến. 

- Số phản ánh, kiến nghị đang xử lý: 0 ý kiến. 

5. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC 

+ Trong quý I năm 2023  Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã tiếp nhận 

tổng số  65 hồ sơ (mức độ 2: 23; mức độ 3: 02; mức độ 4: 40 hồ sơ), trong đó hồ 
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sơ đã giải quyết xong 60 hồ sơ (giải quyết trước hạn 58 hồ sơ, đúng hạn 02 hồ 

sơ); hồ sơ đang giải quyết 05 hồ sơ, trong đó 05 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. 

 (Kèm Báo cáo kết quả kiểm soát TTHC kèm biểu mẫu số 

II.05a/VPCP/KSTT và biểu mẫu số II.06a/VPCP/KSTT quy định tại Thông tư số 

01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020) 

5. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại cơ 

quan hành chính nhà nước ở địa phương và các văn bản quy định của Tỉnh, thị xã, 

UBND xã thường xuyên chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn, Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả xã thực hiện đúng quy trình, thời gian trong tiếp nhận và giải quyết hồ 

sơ. Đặc biệt là sự phối kết hợp cán bộ, công chức chuyên môn trong giải quyết các 

TTHC về các lĩnh vực cho tổ chức và cá nhân đảm bảo thuận lợi, do đó các hồ sơ 

của tổ chức và cá nhân được xử lý, giải quyết kịp thời, đúng hẹn. 

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP: 

UBND xã đã triển khai thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính của xã tại bộ phận một cửa với 100% thủ tục hành chính. Đồng thời 

phân công công chức thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa 

Việc giải quyết thủ tục hành chính của bộ phận một cửa cấp xã được thực 

hiện kịp thời, đúng và trước thời gian quy định; các công chức tiếp nhận và làm 

việc tại bộ phận một cửa có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao, tác 

phong làm việc khoa học, thái độ giao tiếp lịch sự, hòa nhã, vui vẻ, thân thiện, 

đúng chuẩn mực, đúng quy chế văn hóa công sở, không nhũng nhiễu, phiền hà 

cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính 

Các thủ tục hành chính đều được niêm yết tại bảng niêm yết của bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả và công khai trên Trang thông tin điện tử của địa phương 

Triển khai thực hiện giải quyết TTHC liên thông cùng cấp (công an xã) về 

thủ tục đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú. 

Triển khai thực hiện giải quyết TTHC liên thông giữa các cấp chính quyền 

thủ tục đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi; lĩnh vực 

người có công (Bộ Lao động - Thương Binh và Xã hội); lĩnh vực việc làm (Bộ 

Lao động - Thương Binh và Xã hội); lĩnh vực bảo trợ xã hội (Bộ Lao động - 

Thương Binh và Xã hội); lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội (Bộ Lao động - 

Thương Binh và Xã hội) theo Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế 

6. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 

Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về thực hiện thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử, UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận nghiên cứu, tổ chức 

triển khai thực hiện Nghị định nêu trên của Chính phủ kể từ ngày có hiệu lực thi 

hành. Nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền 
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trong việc phục vụ người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử, tạo điều kiện thuận lợi và tiết kiệm chi phí cho tổ 

chức, cá nhân, UBND xã đã thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến 

sâu rộng về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử để tổ chức, cá 

nhân hiểu rõ và sử dụng dịch vụ trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. Triển khai dịch 

vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính để phục vụ cho việc thực hiện giao 

dịch thủ tục hành chính trực tuyến. Triển khai dịch vụ chứng thực chữ ký số 

chuyên dùng của Chính phủ. Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đang 

còn hiệu lực thi hành, chú trọng đến việc đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3 và mức độ 4 trong tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính. 

Kết quả Trong quý I năm 2023 có 42 hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết 

TTHC trực truyến mức độ 3, mức độ 4. Việc giải quyết tuân thủ theo đúng quy 

trình, bảo đảm các nội dung, đúng thời hạn. Việc số hóa hồ sơ hồ sơ tiếp nhận 

vào dịch vụ công trong quý I năm 2023 đạt 100%. 

7. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC 

UBND xã đã triển khai thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 

tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 

48/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 

10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính; Thông tư 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của 

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định 

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đến các cán bộ 

công chức trong cơ quan; Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 21/10/2020 của 

Văn phòng Chính phủ quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai 

thác Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ. 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 30/12/2022 về 

việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023. Công tác tuyên truyền 

cải cách hành chính đã được các ban ngành,đoàn thể, cán bộ công chức xã thực 

hiện với nhiều hình thức khác nhau như: Thông qua các cuộc họp giao ban, hội 

nghị tập huấn, họp cơ quan, đăng tải trên trang Trang thông tin điện tử của xã. 

Đồng thời, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/12/2022 

về kê hoạch phát thanh tuyên truyền Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 

4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính;  Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 30/12/2022 về 

kê hoạch phát thanh Tuyên truyền Quyết định số 34 /2019/QĐ-UBND ngày 13 

tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế quy định tiếp nhận, 

giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
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cửa liên thông tại Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Thừa 

Thiên Huế. Giao Bộ phận Văn hóa - Thông tin phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên hệ thống đài truyền 

thanh của xã. 

8. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC 

Thực hiện Thực hiện kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 31/01/2023 của 

UBND thị xã Hương Thủy về kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát 

thủ tục hành chính và thực hiện ý kiến chỉ đạo trên địa bàn thị xã Hương Thủy 

năm 2023. Nhằm kịp thời đánh giá việc thực hiện công tác cải cách hành chính 

trong năm 2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15 

tháng 02 năm 2023 về kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm 

soát thủ tục hành chính và thực hiện ý kiến chỉ đạo năm 2023. 

Thời gian kiểm tra: UBND xã tăng cường kiểm tra theo đột xuất, không 

báo trước kể từ khi Kế hoạch này được ban hành đến hết ngày 31/12/2023; Đối 

với kiểm tra theo kế hoạch, UBND xã sẽ thực hiện tự kiểm tra, dự kiến vào tháng 

5 hoặc tháng 7 năm 2023. 

Đối tượng kiểm tra: Đối tượng kiểm tra theo kế hoạch: 05 công chức xã 

(Văn phòng - Thống kê, Tư pháp - Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng, Văn hóa - Xã 

hội) làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã; Đối tượng kiểm tra 

đột xuất, không báo trước: Toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách xã làm việc tại cơ quan xã. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác kiểm soát TTHC đã đem lại hiệu lực, hiệu quả trong công tác 

hoạt động quản lý hành chính của Ủy ban nhân dân xã, chất lượng phục vụ dịch 

vụ công ngày được nâng cao thông qua thực hiện và duy trì cơ chế một cửa, cơ 

chế một cửa liên thông hiện đại với các thủ tục hành chính được cải cách theo 

hướng gọn, đơn giản, dễ thực hiện, đảm bảo 3 giảm: giảm thủ tục, giảm thời gian 

và giảm chi phí, đồng thời kết hợp với thái độ phục vụ tận tình, ý thức trách 

nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức đã tạo điều kiện thuận lợi, 

thông thoáng cho các cá nhân, tổ chức đến liên hệ làm việc, đem đến sự hài lòng 

cho người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.   

1. Những kết quả đạt được 

- Công tác kiểm soát TTHC của Ủy ban nhân dân xã đã được triển khai 

đồng bộ, thống nhất theo một phương pháp chung và cơ bản đi vào nề nếp. Tính 

minh bạch và trách nhiệm giải trình của các bộ phận giải quyết TTHC không 

ngừng được cải thiện. 

- Những kết quả đạt được cho thấy quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm soát 

TTHC trên địa bàn xã đang đem đến những tác động tích cực trên mọi lĩnh vực 

kinh tế, xã hội. 

- UBND xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, triển khai, 

hướng dẫn, đôn đốc công tác Kiểm soát TTHC; góp phần quan trọng trong việc 
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phối hợp thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

2. Những ưu điểm 

- Sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của UBND thị xã cũng như công tác phối hợp 

giữa các ban ngành về công tác cải cách hành chính, công tác kiểm soát TTHC 

trên địa bàn xã; ý thức trách nhiệm và sự nổ lực phấn đấu của cán bộ, công chức 

làm công tác CCHC, cán bộ đầu mối thực hiện kiểm soát TTHC. 

 - Công tác kiểm soát thủ tục hành chính đã được Uỷ ban nhân dân xã 

thường xuyên quan tâm, chỉ đạo và xác định đây là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm của công tác cải cách hành chính. 

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại UBND xã đạt được những kết 

quả nhất định, góp phần đáp ứng ngày một tốt hơn nhu cầu giao dịch thủ tục hành 

chính của người dân. 

 3. Tồn tại hạn chế 

Một số cán bộ, công chức chưa thật sự quan tâm và dành thời gian thoả 

đáng cho công tác này, chưa nhận thức hết vai trò, tầm quan trọng của hoạt động 

kiểm soát thủ tục hành chính. Chưa huy động được đông đảo sự tham gia của 

người dân vào công tác kiểm soát TTHC thông qua kênh phản ánh, kiến nghị; vai 

trò của người dân trong việc góp ý về thủ tục hành chính và thực hiện quy định 

hành chính chưa được phát huy cao. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

Để tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát TTHC trong 

Qúy tiếp theo, Ủy ban nhân dân xã cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ 

trọng tâm sau: 

- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch cải cách hành chính. Đồng thời 

thực hiện tốt các Kế hoạch về kiểm soát TTHC năm 2023.  

- Kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức. Tăng 

cường công tác kiểm tra định kỳ việc thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC tại 

các bộ phận. Chú trọng triển khai bằng hình thức tự kiểm tra. Kịp thời xử lý các 

hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho cá nhân, tổ chức trong giải quyết TTHC. 

- Thực hiện kịp thời việc công bố TTHC nhằm công khai, minh bạch tất cả 

các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp xã theo các nội dung, hình 

thức đã được UBND tỉnh quy định. 

- Đẩy mạnh công tác rà soát, đánh giá TTHC và quy định có liên quan 

đang còn vướng mắc, bất cập hoặc không còn phù hợp, gây khó khăn cho hoạt 

động sản xuất, kinh doanh và đời sống của người dân. Đẩy nhanh tiến độ xây 

dựng các phương án đơn giản hóa, cải tiến TTHC, đảm bảo chất lượng theo kế 

hoạch đề ra. 
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- Tăng cường việc áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với các 

TTHC để giảm bớt thời gian và chi phí thực hiện TTHC của cá nhân, tổ chức. 

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao năng lực cho hệ thống cơ quan, cán bộ đầu 

mối kiểm soát TTHC thông qua việc tập huấn nghiệp vụ và bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật về kiểm soát TTHC. 

- Tăng cường công tác truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức của các cá 

nhân, tổ chức trên địa bàn xã trong việc tham gia hoạt động giám sát về TTHC. 

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã về 

công tác cải cách TTHC. Khuyến khích người dân tham gia góp ý về công tác 

giải quyết thủ tục hành chính. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về kiểm soát thủ tục hành chính và các 

lớp tập huấn phục vụ công tác cải cách hành chính do cấp trên tổ chức. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn quy trình nộp hồ sơ trực 

tuyến toàn trình cho người dân, phấn đấu thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến 

đạt trên 50% tổng số hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết.  

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành 

chính Qúy I năm 2023 UBND xã báo cáo UBND thị xã Hương Thủy được biết và 

chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:                                                                              
- UBND thị xã (b/c); 

- Phòng Nội vụ thị xã (b/c); 

- Thường vụ Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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